Vix est cur moneamus hic non agi de arguento eodem in sensu omnino generali seu de eodem themate, sed de arguenti

notis essentialibus, i. e. — ut rem aliis verbis exprimamus — utrum proponantur utrimque ab auctoribus res narratae ut *f a c t a* historica necne, et si prius admittendum, quanti sit aestimanda utrimque testimonii auctoritas.

Ad observandum stricte limites dissertationis huius sufficeret nobis sane Graecas tantum analogias ad trutinam revocare, quandoquidem Schola iis magis insistat simulque minimum admittat nexum inter thaumatologicas narrationes Evangeliorum et rabbinicas. Sed fortasse iuvabit vel brevem mentionem facere etiam de fontibus iudaicis contra eos, qui extra Scholam hanc quidem certantes, tamen eadem utuntur arguendi ratione atque Scholae fautores, cum contendant similem fuisse atmosphaeram eamque propitiam fingendis miraculis tum in scholis rabbinicis tum in communitate Christiana. Quam ob rem prius:

§ 1. Resuscitationes rabbinicae examinantur.

Nemo est, qui non videat in hisce supra allegatis (pp. 91—94) quinque¹⁾ fragmentis traditionis rabbinicae agi de resuscitationibus sensu proprio, i. e. de corporibus post mortem physicam denuo ad vitam revocatis. Sed quaestioni, an narrarentur ibi vera *f a c t a* respondendum est negative. Nam fabulae istae indolem propriam clare manifestant demum in contextu, ex quo desumuntur. Quae quidem in eo consistit, ut ope narrationum id genus illustretur placitum quoddam rabbinis carum vel etiam

¹⁾ Maximam, quam inventi, resuscitationum rabbinicarum collectionem habet L. J. M c G i n l e y, *Form-criticism of the Synoptic Healing Narratives*, Woodstock (1944), 100. Sed in illis octo includit auctor duo facta præservationis a morte (Šab 156 b; Jeb 121 b) et duo alia ubi resuscitatio a Rabbino patrata ne verbo quidem innuitur. Prius est Ber 18 b, ubi colloquium cum defuncta in coemeterio narratur, et alterum Šebe 9, 33 d, 29, ubi „purificatio“ coemeterii tribuitur potius vi magicae lupini, quam actioni ipsius rabbini atque etiam cadaver, dolose a Samari-tano sepultum, potius sua sponte resurgit. Quam ob rem quattuor istas narrationes, utpote argumento diversas, omittendas censui, quintam vero ex opere P. F i e b i g, *Jüdische Wundergeschichte...*, 36 desumpsi et primo loco citavi (supra 91 sq.).

ipsorum effatum quodcumque celebre ita, ut narrata proposita sint ad instar cuiusdam „mašal”¹⁾ vel, ut mavult B u l t m a n n, apophthegmatis.²⁾

Sed praetermissis fabulis istis, quae manifesto multo posterioris sunt originis quam Evangelia, insistitur multum in tex-tum primo loco in serie allegatum, utpote qui sit argumentum pro existentia opinionis in Palaestina temporibus Christi divulgatae de rabbinorum potestate aequali potentiae divinae.³⁾.

Contra hanc suppositionem multi critici afferunt plures rationes easque graves. Primo itaque dicitur „adesse hic anecdoton, cuius est exaltare personam magni prophetae et hoc modo etiam magistrorum, qui ipsius officii nominisque sunt heredes, i. e. rabbinorum, sed inde minime sequi eos posse suscitare mortuos ,sicut Elisaeus faciebat“.⁴⁾ Deinde inculcatur potius contrariam opinionem praevaluisse illis temporibus apud rabbinos, videlicet soli Deo competere potestatem resuscitandi mortuos, quod his verbis exprimitur:

„Rabbi Johanan dixit: Tres claves sunt in manu Dei, quae manibus vel potentissimi viri numquam traduntur, nempe clavis pluviae, uteri materni et vivificandi mortuos“.⁵⁾.

Qui textus in traditione Talmudica novem habet locos parallelos et videtur alludere ad verba prophetiae Ezechielis (37, 13): „Et sciatis, quia ego Dominus, cum aperuero sepulcra

¹⁾ „Ils (ces traits) ressortissent plutôt à l'apologue ,au machal qu'à l'histoire, et la résurrection y joue un rôle manifestement commandé par le but de l'épisode“. L. de Grandmaison, op .cit. 2, 469.

Cf. etiam O. Perels, op. cit., 77. 81.

²⁾ Cf. GST, 146.

³⁾ Ita contendit P. Fiebig, Rabbinische Wundergeschichten, Bonn 1911, 37 sq.

⁴⁾ „C'est là une anecdote destinée à rehausser la personne du grand prophète et, indirectement, les maîtres qui ont hérité de sa place et de son nom, les Rabbis. Il ne s'ensuit nullement que ces derniers puissent, comme Elisée, ressusciter les morts“. L. de Grandmaison, op. cit. 2, 467.

⁵⁾ Ta'an 2 a.

vestra, et eduxero vos de tumulis vestris, popule meus...“¹⁾ Cum aliunde constet in Vetere Testamento hanc potestatem resuscitandi datam fuisse aliquando etiam hominibus, ad illos magnos prophetas, qui ipsa usi sunt, hanc concessionem esse restrictam opinabantur plerique rabbini, cuius opinionis testimonium exhiberi videtur hoc textu, qui multos habet locos parallelos:

„Deus dixit: Ego vivificabo mortuos. Olim tamen hoc fecerat per Eliam et Elisaeum et Ezechielem.“²⁾

Deinde constat ex operibus Iosephi Flavii nullum ex rabbinis qui temporibus Iesu Christi vixerant, gavismus esse fama thaumaturgi; e contra a saeculo demum III-o post Chr. n. incipiuntur in traditione Iudeorum narrationes de miraculis rabinorum.³⁾.

Quod autem essentiam ipsius facti attinet, haec liceat animadvertere. Si narrantur in litteris Talmudicis miracula patrata a Deo, rabbini vel saepius viri, qui peculiari dono orandi pollebant (die Beter), sunt miraculorum istorum instrumenta tantum, eo videlicet sensu, quod misericordiam Dei precibus solent implorare.⁴⁾ Iesus e contra propria omnino virtute vel communium Deo Patre patrasse miracula semper in Evangelis exhibetur.⁵⁾ Talis autem agendi ratio esset certo in oculis Iudeorum aliquid arrogantiae, immo blasphemiae. Nulla igitur adsunt vera parallela in traditione rabbinica ad narrationes thaumatologicas Evangeliorum.⁶⁾.

¹⁾ Cf. Strack, 1, 523.

²⁾ Pesiq 76 a; cf. Strack, 1, 895.

³⁾ Cf. A. Schlatter, Das Wunder in der Synagoge. Gütersloh, 1912, 54 sq.

⁴⁾ Cf. ibid., 76.

⁵⁾ P. Fiebig, op. cit., 37 sq. in oratione Iesu ante resuscitationem Lazari pronuntiatam videt analogiam ad rabbinos „misericordiam implorantes“, sed perperam, cum Iesum id fecisse „propter populum“ ipse Evangelista clare testetur (Ioh. 11, 42). Alia omnino indoles orationis utrimque prostat.

⁶⁾ Cf. A. Schlatter, op. cit., 82.

Si quis nihilominus contenderet has traditiones rabbinicas referri ad quaelibet facta praeterita, etiam tunc comparatio earum cum Evangelii instituta confirmaret fidem historicam Evangeliorum tantum, siquidem in litteris rabbinicis relationes, si quae sint, duobus saltem saeculis elapsis conscriptae sint, et certi testes eventuum desint omnino. Et quis modernus criticus factis in Evangelii narratis fidem praeberet, si haec demum saeculo III-o litteris mandarentur?

Huc accedit etiam differentia probabilitatis ipsorum eventuum utrimque narratorum. Quae differentia statim elucet, si comparantur inter se sobria, simplex, maiestate plena descriptio evangelica resuscitationum et fabulae rabbinorum, saepe pueriles, ut v. gr. narratio utraque de „Antonino“ Caesare (cf. supra pag. 93) vel de Rabbino Johanan (pag. 93 sq.), ubi circumstantiae miraculi: occasio, colloquia praecedentia, intentiones agentium personarum potius risum movere natae sunt.

Quae cum ita sint, concludendum est omnem externam similitudinem inter resuscitationes evangelicas et rabbinicas vi-gentem consistere dumtaxat in quadam concisione stilistica et delectu verborum. Hae similitudines probant solummodo nexum seu, ut hodie exprimi solet, continuitatem historicam narrationis cum loco et tempore originis, cuius generis notae semper adesse debent in quolibet documento fide digno, sed nullatenus sinunt deduci conclusionem adesse utrimque quicquam parallelum.¹⁾ Non est etiam nullius momenti, quod in tanta mole narrationum thaumatologicarum, quae in traditione prostant Iudaica, tam relative pauca occurrunt miracula resuscitationum.²⁾.

§ 2. Narrationes Graecae examinantur.

Novem textus supra allegatos (p. 94—98) satius est melioris analyseos gratia in tres classes dividere, quarum prima: facta quaedam complectitur (nn. 1, 7 (a—b), 8), et quidem revo-

¹⁾ Cf. A. Schlatte r, op. cit., 84.

²⁾ Cf. L. de Grandmaison, op. cit., 2, 469.

candi ad vitam eos, qui mortui habebantur, altera: continet unam relationem, allegatam propter unum motivum (n. 3), tertia — in qua continentur fictiones quaedam litterariae (nn. 2, 4, 5, 6, 9). Ab hac classe incipiamus oportet.